
Zápis ze skupiny KP  Duševní zdraví ze dne 9. 5. 2023 

 

Přítomni Horáková, p. Herčíková, p. Krnáčová, p. Bečvářová p. Havlíčková 

Hosté:  

 p. Jirásková, Kašparová  sdružení Tulipán 

 p. Marešová  Linka důvěry  

p. Marešová představila práci Linky důvěry a projevila zájem o účast ve skupině. Společným tématem 

by mohl být  vznik krizového centra.  Přijetí nového člena proběhne po prázdninách. 

Paní Krnáčová informovala o zřízení krizového centra pro psychiatrické pacienty v rámci Centra 

psychiatrie. Jana Horáková požádá p. primáře, o informace k tomuto záměru na KKS DZ. 

Domov Harcov má ve svých službách stále více klientů s kombinovaným postižením-  mentální 

handicap a duševní onemocnění, závislosti. Adiktologické služba nemají dosud nástroje pro práci 

s lidmi závislými a s mentálním handicapem. Mohlo by to být téma dalšího duálního stolu, J. 

Horáková pošle  p. Herčíkové informaci o konání delšího duálního stolu (již stanoveno 27. 6.2023 od 

9.30 ve Fokusu Liberec).   

Tulipán. Pokračuje Komunitní centrum č. III ve Frýdlantské- zaměřeno zejména na volnočasové 

aktivity. Dalším projektem je Job First - placené praxe a zaměstnávání  na 6 měsíců pro zájemce OZP a 

a OZZ od 18-64 let (je hrazena  mzda mentora i výplata zaměstnance). Bude možné zajistit i 

rekvalifikaci.  Rozběhne se od září. 

Fokus Liberec. Probíhají jednání s LK o finanční podpoře zdravotnické části  CDZ. Zatím veškeré 

náklady stávající psychiatrické ambulance hradí Fokus Liberec.  Při malém úvazku psychiatra  a bez 

zastupitelnosti (v době dovolené, nemoc) je ovšem těžké vykazovat na pojišťovny tolik výkonů, aby se 

psychiatr a psychiatrická sestra uživili. Bez finanční podpory a  motivačního příspěvku je pro 

organizaci také obtížné psychiatra získat.  (Např. v Hradeckém kraji Kraj podpořil rozjezd CDZ 1 700 

000- 2 400 000 Kč, na financování se ale také podílely obce dle počtu svých obyvatel).  CDZ ovšem 

řeší rozvoj multidisciplinarity pouze regionálně - v Liberci. Pro zbytek kraje bude nezbytné udržet i 

psychiatrickou ambulanci (a terénní MD týmy).  1.0 úvazku nového psychiatra +stávající 0.4 Dr. 

Jouzové by vyřešil vznik CDZ typu „B“  pro Liberec (úvazek 0.5) i  udržení  ambulance ( dohromady 0.9 

a zajištěná zastupitelnost dvou psychiatrů). Fokus by měl mít do roku 2026 - 43.5 úvazku v terénních 

službách. Plánujeme přeskupení PSB a STD do  služby SR  (ambulantní a terénní forma) - pro SMI   a 

do služby SAS-  vznik dětských týmů. 

Společným tématem - Dolmen, Fokus, Tulipán  je povinnost dodržet 95% tzv. „obložnosti „v pobytové 

službě chráněného bydlení. (Zatím bylo takto požadováno pro KISSOS). Číslo je nereálně vysoké a 

způsobuje problémy v malých službách a tam, kde klienti často vypadávají ze služeb (duální dg, 

zkušební pobyty u lidí s psychózou). Paní Herčíková připomněla, že i po úmrtí klienta je nutné situaci 

s klienty nejprve zpracovat, než se nové místo znovu obsadí. Tlak na vysokou obložnost pak může 

snižovat kvalitu služeb. J. Horáková projedná na řídící skupině, případně na KKS DZ. (Zatím byla 

informace předána na řídící skupině p. náměstkyni Teplé. Kraj by měl změny  v metodice s obcemi 

projednávat, paní Teplá vznese dotaz.)  

 

22.5. 23 zapsala Jana Horáková  


